est, & beata moriendi conditio. Qualem sanè expertus è multis est heros ex hoc Ordine inclytus Joannes Comes Nassavius Belgici equitatùs Præfectus (idem, qui aram priùs marmoream in Bruxellensi Societatis JESU templo DEI paræ Virgini erigi suo sumptu curavit) qui vir ut Principi suo fidissimus, ita justitiae integerimè administratæ laude, fideique & Religionis Catholicæ, quaqua poterat ratione, propagandæ studio inclytus: cùm extremo munitus viatico extremam appetere horam videret, miraque animi tranquillitate ac beatâ spe plenus animæ jamjam emigrantis exitum expectaret, universam familiam ad se advoçans, ei ultima salutis documenta vir eo etiam in articulo alienæ non minus quam suæ salutis studiosus impertiit; nominatim vero Germanum quendam Sighemiensem clientem suum mox in patriam reversurum allocutus, mandavit; ut cæteris quoque clientibus suis, à Religione Catholicæ deviis, redux testaretur: vidisse se eorum Dominum in Catholicæ Ecclesiæ sinu morientem, hor tantemque audivisse: uti eam ipsi quoque agerent vitam, quam felix aliquid esset vitæ exitus consecuturus. Ostenditque eo zelo vir inclytus Equitem se ejus Ordinis emori, cuius tessera Virtus est, scopus Religio, præmium DEUS.

C A P U T X.

Quinam hujus inclyti Ordinis Supremi fuerint, & quinam a singulis huicque Ordinis Equites sint creati?

§. I.

Primus Ordinis Supremus & Institutor Philippus Bonus.

Primus Ordinis hujus Institutor & Supremus, ut sæpe antehac dictum est, Philippus Dux Burgundiæ fuit, cui celsa animi indoles & propensa in bonos omnes benignitas, ac insigne religionis studium, cæteræque virtutes magno Principe dignæ cognomentum *Boni* dedere. Is Joannis Intrepidi filius, Philippi Audacis nepos, Joannis Valesii Franciæ Reginis Pronepos, Burgundicum nomen primus ad summum in Belgio potentia fastigium extulit: dum ditionibus à Patre sibi hæreditate relictis Provincias Belgiæ propè omnes adjecit. Ulturus cædem Parentis sui, *Joannis Intrepidi*, jubente Carolo VII. tum adhuc Delphino, perempti (quamvis non desint complures, qui Carolum cædis hujuscem concium fuisse negant) sociatis cum Anglo armis Galliam Carolo propè omnem ademit, editis ingentibus fortitudinis suæ documentis; tum præsertim, cùm oppidum S. Richarii obsidens hostibus ad solvendam obsidionem properantibus obviam è castris prodiit, ac nobili abreptus ferociâ in medium Gallorum agmen cum paucis suorum irrupit: ubi directas in se unum quatuor hostium lanceas solo gladio, qui adhuc supererat, armatus non solum evasit incolmis, sed & tres ex iisdem hostibus captivos abduxit in castra; nec gregariâ hac prædâ contentus totidem insignes Belliduces, Confluentum Dynastam, Potonem Saintraillium, & Joannem Rolletum in potestatem redigit. Comiterque aliquamdiu habitos liberos deinde sine lytro dimisit. Cumque, ut bellum hoc Gallis exitiale (quod teste Filatrio in opere de *Velleribus Jacob & Gedeonis* plusquam quadringenta hominum millia absumperat) sopiretur, omnium ferè Europæ Principum Legati convenissent, nihilque æqui obtineri ab Anglis posset; conversi ad Philippum Bonum, tum forte in Sacello suo sacro Missæ Officio intentum, Franciæ legati lachrymis precibüsque atrocis injuriæ condonatio-

nationem impetrarunt conditionibus tam Philippo decoris , quām cāsi animæ salutaribus : inter quas erat , ut juxta Monteravum in ponte crux ænea cum inscriptione causæ sumptu Caroli poneretur ; ut ibidem in templo pro anima Intrepidi Missa quotidiana , ac juxta oppidum Cartusianorum Cœnobium , quod sacerdotes duodecim incolerent , institueretur ; ut Comitatus Matisconensis , Castellania Barrensis , Quintinopolis , Ambianum , Abbatis Villa , aliāque ad Somonam fluvium oppida Philippo & Successoribus cederent , quoad quadringenta Aureorum millia à Carolo aut ejus hæredibus persoluta essent . His alīisque conditionibus non modò pacem Atrebatensem cum Carolo Philippus confecit , sed & armis ei urbem Galliæ Principem ex Anglorum potestate eruptam restituit ; & Carolum Aurelianensem Ducem annis quinque & viginti inter Anglos captivum persolutis in lytrum ducentis Aureorum Liliorum millibus in libertatem asseruit ; & Ludovicum Galliæ Delphinum apud se quinquenniō liberalissimè habuit ; & mortuo ejus patre Carolo , Parisios cum ingenti exercitu splendidissimōque Belgarum Procerum comitatu coronandum deduxit . Idem Hollandorum factiones vi armatâ coercuit : dissidentes Brabantiae civitates in concordiam reduxit : Leodienses semel atque iterum infestos subegit : Gandenses secundò tumultuantes cruento prælio ita perdomuit , ut Senatores lineis amictos , ac bis mille cives atratos , eosdémque nudipedes , extra urbis portam ad genua sibi accidere , oblatisque omnibus militaribus signis veniam deprecari compulerit . Illi Fridericus III. Romanorum Imperator jus omne , quod in Hollandiam , Zelandiam , Frisiā ac Brabantiam Imperii nomine haberet , cessit . Lotharingiæ Ducatum Antonio Comiti Vaudemontio , defuncti Ducis Caroli fratri (superato captóque Renato Siciliæ Rege , qui hunc Ducatum invaserat) vendicavit . Brunswicensem Ducem , qui Lucemburgum sibi asserere moliebatur , aliquot præliis fractum ab incæpto desistere coēgit . Tres classes in Saracenos immisit , quarum prima Rhodum , altera Septam Africæ urbem à Turcarum obsidione liberavit , tertia Hungaris adversùs eosdem Turcas præsidio fuit . Ad tollendum Ecclesiæ Schisma , inter Eugenium IV. & Synodum Basileensem exortum , suā authoritate plurimum contulit . Eratque longè ampliora in obsequium Ecclesiæ præstiturus , si & cæteris Europæ Principibus par fidei ardor & Ecclesiæ tuendæ cura extitisset . Incredibili subditorum commodo perpetuum in Belgio Concilium primus instituit , voluitque , ut suam , quoquò pergeret , aulam Senatores sequerentur : ut sic tantò opportuniūs subditorum lites , factâ fortè appellatione , cognoscerentur ; & , siquæ majoris essent momenti , suā Ducis ipsius sententiâ definirentur . Denique tantæ erat authoritatis ac nominis , ut in Basileensi Synodo , primus illi post Reges gradus & locus anno 1433. decretus sit . Addit Filatrius in opere superiū citato Romani etiam Imperii coronam oblatam Philippo , sed simul ab eodem recusatam fuisse ; quod satīs sibi videretur ad gloriam : tam excelsum illud fastigium promeruisse . Præfuit inlyto *Aurei Velleris* Ordini à se instituto annis septem supra triginta , ac novem Generalia Comitia Ordinis celebravit . Obiit Brugis in Flandria 1467. die 15. Junii ætatis suæ anno 72. Relictâ filio pretiosâ supellecstile , ingenti gemmarum vi , aureisque magni ponderis vasis quamplurimis , maximâque argenti signati copiâ . Cadaver Divionem translatum , in Sacello Ordinis expositum , ac in Suburbana Carthusa , ubi Avo , Patrique Mausolea sumptu Regio excitârat , sepultum est . Cor verò Jerosolymam ultimâ morientis voluntate perlatum est ; adjectâ , ut testatur Chiffletius , ingenti auri summâ , ut vel sic voto suo suōque in patientem Christum amori aliquâ ratione satisfaceret mortuus , qui , quod maximè optabat , vivus cum exercitu eò transmittere non poterat .

Cæterum erat Philippus corpore robusto & sano; vultu benigno, & pleno humanitatis; colore candido in fuscum declinante, oculus illi cœruleus & medioris; nasus aquilinus; capillus priusquam eum penitus abradi voluisset, sine Cirrhis rectus & coloris castanei, par supercilium & barba. Dignitatis suæ & gravitatis ita retinens, ut hilaria tamen haudquaquam respueret; qualia fuere ea, quorum Pontus Heuterus meminit: repertum nempe à Philippo, cum post meridiem Brugis animi causâ obambularet, in medio foro rusticum ebrietate & alto somno sopitum, quem tolli inde & pretioso in aula lecto reponi jusserit. Qui discusso somno à cubiculario sericâ indutus ueste die uno pro Duce, scenico obsequio, cultus est; at ubi sub vesperam, alteram sibi crupulam & somnum bibit, eodem (quo pridie repertus fuerat) loco cœnoque repositus cum die subsequo tursum evigilasset, nihil certius credidisse, quam objectam sibi per somnium humanæ vitæ felicitatem fuisse. Nec verò magnopere aberravit à vero somniator hic vigilans, quando nulli rei aptius quam scenæ ac somno comparari quantacunque hæc mortalis vitæ felicitas potest.

De hoc Principe plura docebit Epitaphium, quod ipsum sibi Philippum scripsisse referunt; id Burgundico versu compositum in libro Joannis Bapt. Maurice *le Blason des Armoiries* pag. 2. videre est. Jacobus Meyerus sic in Latium transtulit:

Philippus ex Joanne Rege natus est,
 Genuitque Joannem patrem charum mibi,
 Burgundiam cum Flandria atque Arresio,
 Qui mibi reliquit lege juréque optimo.
 Brabantios, Lemburgios, Namurcios,
 Hannonios, Hollandios, Zelandios,
 Et Lucemburgum finibus vinxi meis:
 Bellum movebat Flander atque Anglus mibi,
 Quos jure & armis fortiter rejecimus;
 Movit Renatus bella Lotharingicus,
 Qui, Rex licet, captivus est factus meus;
 Una die denunciant bellum mibi
 Galli, Britanni & Cæsar, at nil promovent:
 Cum Rege Carolo longa bella gessimus,
 Pacem petivit, sceptraque illi reddidi.
 Septem cruentis dimicavi præliis,
 In omnibus Victor, Deo sit gloria.
 Flandros rebelles & Leodios ferros
 Vici, & coëgi petere pacis commoda.
 Basilæa quem Papam removit sanctio,
 Pio favore dignitati reddidi.
 Quinos per annos educarum duocimus
 Ad sceptra Regni Rege natum Principem;
 Ad me refugit pulsus Eboraci,
 Operaque nostrâ factus est Rex Angliæ.
 Defensioni Ecclesiæ delegimus
 Insigne VELLUS AUREUM nostro Ordine,
 Studio juvandi Christiani nominis
 Nostras triremes missimus Papæ Pio.
 Ductu meo bellum paravi Barbaris,
 Sed obstitit mors, quæ potens regnat nimis.

Bis lustra Septem & consulem unum viximus,
 Sed septimo post mille centum quoque quater,
 Et lustra bis sex ordinem fati sequor.
 Et hic recludor cum Patre atque Avo meo,
 Sicut placebat, antequam decederem.
 Direxit acta jugiter Christus mea.
 Precare cœli regna, Lector, nunc mibi.

Ab hoc sequentes Equites in Ordinem à se institutum recepti sunt.

Guilielmus de Vienna Dominus S. Georgii.
 Reinerus Pot Dominus de la Prugne.
 Joannes Dominus de Roubaix.
 Rollandus de Wtkercke Dominus de Hemsrude.
 Antonius de Vergy Comes de Dampmartini,
 Dominus à Champlite.
 David de Brimeu Dominus de Ligny.
 Hugo de Lannoy Dominus de Santes.
 Joannes de Clitte Dominus de Commines.
 Antonius de Toulonjon Dominus de Traves.
 Petrus de Luxemburg Comes S. Pauli,
 Joannes de la Tremoville Dominus de Jonvelle.
 Guilbertus de Lannoy Dominus de Willerval.
 Joannes de Luxemburg Comes de Ligney.
 Joannes de Villers Dominus de l' Isle-Adam.
 Antonius Dominus de Croy & de Renty.
 Florimundus de Brimeu Dominus de Massin-court.
 Robertus Dominus de Masmines.
 Jacobus de Brimeu Dominus de Grigny.
 Balduinus de Lannoy Dominus de Molembais.
 Petrus de Beffroimont Comes de Charny.
 Philippus Dominus de Ternant.
 Joannes de Croy Dominus de Tour sur Maren.
 Joannes Dominus de Crequy.
 Joannes de Neufchâtel Dominus de Montaigu.
 Fridericus dictus Valeran Comes de Meurs.
 Simon de Lalain Dominus de Hantes.
 Andreas de Toulonjon.
 Joannes de Melun Dominus d' Antoing & Espinoy.
 Jacobus Dominus de Crevecoeur.
 Joannes de Vergy Dominus de Fonvens & Vignory.
 Guido de Pontaillie Dominus de Tallemé.
 Balduinus de Noyelles Dominus de Casteau.
 Joannes Nothus de Luxembourg Dominus de Haubourdin.
 CAROLUS à BURGUNDIA COMES de CHAROLOIS II. SUPR.
 Carolus à Burgundia Comes de Charolois.
 Rupertus Comes à Vernenbourg.

Theobaldus Dominus de Neufchâtel.
 Carolus Dux Aurelianensis & de Valois.
 Joannes Dux Britanniæ Comes de Montfort.
 Joannes Dux d' Alençon Comes de Perche.
 Matthæus de Foix Comes de Cominges.
 ALPHONSUS V. REX ARRAGONIÆ.
 Franciscus de Borsele Comes d' Ostrevant.
 Reginaldus Dominus de Brederode & de Viane.
 Henricus de Borsele Dominus de la Vere, Comes de Grandpré.
 Joannes Dominus d' Auxi.
 Adrianus Dominus d' Humieres.
 Joannes Dux Cliviæ Comes de la Marck.
 Joannes de Guevara Comes de Ariano.
 Petrus de Cardonna Comes de Golisano.
 Joannes Dominus de Lannoy.
 Jacobus de Lalain Dominus de Bugnicourt.
 Joannes de Neufchâtel Dominus de Montaigu.
 Joannes à Burgundia Dux Nivernensis.
 Antonius Nothus Burgundiæ Comes de la Roche en Ardene.
 Adolphus de Clivia Dominus de Ravenstein.
 Joannes à Lusitania Dux Conimbricæ Princeps Antiochiæ.
 JOANNES II. REX ARRAGONIÆ.
 Adolphus Junior Dux Geldriæ & Zutphaniæ.
 Theobaldus Dominus de Neufchâtel.
 Philippus Pot Dominus de la Roche - Nolay.
 Ludovicus de Bruges Dominus de la Grutuise.
 Guido Dominus de Roye.
 Cancellarius Joannes Germanus Episc. Cabillonensis electus 1430.
Huic successit Guilielmus Filatrius Episc. Virdunensi. elect. 1460.
Thesaurarius Guido de Guilbert. Consil. & Præf. Ærarii Philippi Boni elect. 1430.
Cui successit Petrus de Bladelin alias Leestmake-re pariter præf. Ærarii elect. 1451.
Secretarius Joannes Hibert Audientiarius Philippi Boni electus 1430.
Rex Armorum Joannes Faber. Dominus S. Remigii electus 1430.
Huic successit Georgius Castellanus Eques, Posta & Historicus Celebris elect. 1463.